Vir summus, vulgo *Doctor mirabilis* dictus,  
et ob singularem, in chemicis et dioptricis  
praesertim doctrinam, magiae inculpatus.

Ej. *opus maius de utilitate scientiarum.*  
ex ed. Sam. Je b b Lond. 1733. fol.

Pluri-

Pluribus de ipso egit popularis eius Freindius *hist. med.* p. m. 537 sqq.

§ 136.

NICOL. REGIVS (DE REGGO) Calaber cl.

c. 1363.

Graece et latine doctus, Roberti Siciliae regis iussu Galeni opera adhucdum non nisi ex Arabicis versionibus latine facta, ex ipso graeco archetypo denuo transtulit.

---

SECTIO

## SECTIO VIII.

## RESTAVRATIO LITERARVM.

§. 137.

Non obstantibus quos praecedenti sectione recensuimus viris, in vniuersum tamen barbaries medio quod vocant aevo adeo inualerat *e)*, ut de omni solidiore doctrina actum fuisse videretur, nisi versus medium Sec. XV. biga virorum valde diuersi quidem ordinis, Turcarum scil. imperator et senex quidam in Hollandia scabinus, quanquam aliud quasi agentes alto somno sopitas excitassent musas.

§. 138.

Alter nempe, Amurates, cum a. 1430 Thessalonicam expugnasset, eius urbis incola THEODORVS GAZA vir doctissimus in Italiam profugit, quem sequentibus lustris funditus euerso

*e)* En specimen ignorantiae graecarum literarum eius temporis, ex Sylvatici quem diximus pandectario: “*Obtalmia* est apostema oculi, dictum ab *ob* quod est contra et *talmon* quod est oculus, quasi *contra oculum*.”

euerso per Mohhammadem II. regno byzantino plures secuti sunt, qui a magno maeccenate LAVRENTIO MEDICES ambabus quod dicunt manibus excepti, solidiora et Graeca maxime studia illic denuo resuscitarunt.

## §. 139.

Alterum vero faciunt LAVRENTIVM JANSZON, vulgo dictum COSTERVM Haarlemi Scabinum, quem cum circa eadem tempora otiandi causa in syluam aliquando se contulisset, litteras cortici incisas volae manus impressisse aiunt, qui lusus feria ducens, incunabula artis typographicae dederit f), summi ad restaurandas et diuulgandas scientias adminiculi.

Prima tentamina typographica integris constabant tabulis quibus totae paginae erant incisae. Specimen eiusmodi libri a medico prosectorum, est: *Die Kunst Cyromantia - hatt*

24

f) Prolixae disputationes super hocce alioue artis typographicae inuentore et inueniendi occasione, notae sunt, nec huius loci. Laurentium tuetur Meermannus in *originib. typographicis.* Hagae Com. 1765. 4.

*zu deutsch gemacht Dr. HARTLIEB am Freitag nach Conceptionis Marie virginis glorioſiſſime 1448. fol. min. (v. Heinecken Nachrichten von Künſtlern und Kunſtſachen Vol. II. pag. 238. ſqq.)*

Ad primos vero medici argumenti libros qui *mobilibus typis* et anno impressionis annotato editi ſunt, pertinent, quos ſupra ad Petr. de Crescentia et Petr. de Apoно citaui.

### §. 140.

Vti autem ars typographica vniuersae literarum reſtaurationi maximopere fuit, ita aliud eiusdem aeui nobilissimum inuentum medicinae incrementum, praefertim anatomes et botanices, apprime auxit: artificium ſcil. *icones ligno incidendi*, quod quantum iis quos diximus Scientiis profuerit neminem latebit vel de magni Vesalii, et Tragi, Fuchsii et Conr. Gesneri operibus cogitantem. Imo aut grauiter fallor, aut ipſi huic arti buxo incidendi tribuo tam celerrima tamque ſtupenda fere incrementa, quibus anatome et botanica post ipſam de qua nobis ſermo eſt literarum reſtaura-

restaurationem, omnes reliquas scientias longissime superauit.

Primas id genus icones *botanicas*, ni fallor, exhibet *ortus sanitatis s. de herbis ac plantis*, cuius editio princeps in 4. f. l. et a. sed ut idoneis iudicibus videtur, Moguntiae apud Petr. Schöffer de Gernszheim vnum ex artis typographicae inuentoribus prodiit. Posteriores editiones longe auctiores in fol. tribuunt Jo. Cvbae primum Augustae Vindelicorum, tum Francofurti artem exercenti. Pars altera operis quae *trattatus de animalibus et lapidibus* audit, Jac. quendam MEYDENBACH auctorem agnoscere fertur. (cfr. *Mémoires de la Soc. de Médec. de Paris* Vol. III. pag. 535. not. 3)

Iustum Moguntinum hortum exceptit *Herbarius Pataue impressus anno domi. et cetera LXXXV. 4. similibus plantarum figuris maxime rudibus distinctus*.

Primae animalium icones, et quidem non vulgarium et zoologico scopo exhibitae, quae mihi quidem innotuerunt, extant in *Dialogo creaturarum Alexandri Anglici*. Goudae. 1480 fol. tum in CONR. MEGENBERGER *Buch der Natur* Aug. Vindel. 1482. fol. et in *Trattatu de animalibus* quem dixi.

Super primis *anatomicis* iconibus disputatum est. Vulgo quidem, aet falso tribuuntur MAGNO HVNDT Magdeburgensi, qui demum Prof. Lips. a. 1519 obiit, et cuius *antropologium* ib. 1501. 4. prodiit. (Vid. Jo. Zach. Platner progr. de M. Hundt tabular. *anatomicar.* ut videtur auctore Lips. 1734. 4.) Primo enim iam antea, saepius citato *Tractatu de animalibus* sceleti humani icon inserta est. Tum vero etiam Splanchnologicas figuræ, et quidem Hundtianis praestantiores ad manus habeo in Jo. DE KETHAM, Alamanni, *fasciculo medicine*. Venet. 1500. fol. Verum et hæc satis rudes sunt. Longe meliores ad viuum fieri curauit a. 1517 WENDELINVS HACK Brackenauio - Würtenbergicus, medicus Argentinensis, perito *vsus delineatore* Jo. Waechtlin. Extant in libro LAVR. PHRIESEN Colmariens. cui titulus: *Spiegel der Artzney desgleichen vormals nie von keinen Doctor in Tütsch vßgangen. ist nützlich und gut allen denen so der Artzt Rat begern, auch den gefreifelten Leyen welche sich unterwinden mit Artzney umzugohn.* Argent. 1519. fol.

### §. 141.

Verum nouum idemque summi momenti incrementum ars salutaris cepit, cum versus finem

finem Sec. de quo agimus XVti vtraque India detegeretur: occidentalis scil. Christophori Coloni auspiciis a. 1492; orientalis autem a Vasco de Gama a. 1497. Exoticorum studium ab eo inde tempore nouam quasi universae historiae naturali et materiae medicae faciem impertit, vt de insigni augimento taceam quod physiologiae ex varietatum generis humani vberiore et curatiore notitia accessit.

### §. 142.

Denique et illud magis magisque excolendae medicinae circa id tempus fuit, quod vti aliae morborum species sensim in Europa disparuerunt, (vt lepra, quae antea per expeditiones cruciatas in occidentem illata erat,) ita e contrario noua (et antehac aut nunquam aut rarius saltim et sub mitiori facie visa) grauiorum morborum genera ibi comparebant. Vt *scorbutus* a. 1482. primum in Germania visus. *Sudor sic dictus Anglicanus* a. 1483. *Petechiae s. lenticulac* in Italia a. 1501. et s. p.

### §. 143.

Maxime vero hic nominanda venit *lues venerea*, quae siue tota noua ex Antillicis insu-

116 SECT. VIII. RESTAVRATIO LITERARVM.

lis in Europam transplantata fuerit, siue, quae nuperorum quorumdam opinio est, seminia eius antea iam in antiquo orbe extiterint, certo tamen primum a. 1493 tremenda symptomatum vehementia erupit et maximam sensim vniuersi orbis partem, mitior tamen seculorum decursu facta, peragrauit.

Jo. A struc opere infra citando.

Phil. Gabr. Hensleri v. cl. historiam luis venereae supra citauimus.

Aloyf. Luisini Utinensis *Aphrodisiacus*  
Venet. 1566. II vol. fol.

it. c. praef. Boerhaavii Lugd. Bat.  
1728. fol.

(Hic finit Jo. Freindii *hist. medic.*)

---

SECTIO

## SECTIO IX.

### SECVL XI<sup>TI</sup> PRIVS DIMIDIUM.

#### ANATOMICI.

§. 144.

Quod superiore sectione de incrementis dictum est, quae sub restauratione literarum ars ichnographica rei medicae et naturali historiae attulit, id multo luculentius confirmatum videmus ea historiae nostrae periodo ad quam nunc accedimus, qua sumnum istud fastigium, quod anatome praesertim tunc temporis attigit, maxime celebrium pictorum auxilio debetur, quo istius aetatis medici feliciter usi sunt.

Et primo quidem loco hic nominandus venit MARCVS ANTONIVS DE LA TORRE Patauinus †. 1512. Professor anatomes tum in academia patria tum in Ticinensi: omnis curationis anatomes humanae restaurator et tabularum anatomicarum ad ipsam naturam perfectarum auctor primus et princeps.

H 3

Hie

Hic enim a coeca superstitione deflectens qua inde ad ducentis fere retro annis Mundini tenue opusculum sequebantur professores, partim ad Galeni vberiores fontes, tum vero maxime ad ipsum naturae studium et humiorum cadauerum sectionem rediit, exhibito laboris socio principe id temporis pictore LEONARDO DA VINCI, qui partes a Turrio dissectas summo studio rubrica delineavit et postmodum lineis atramento ductis distinxit. Praematura morte abreptus Turrius tabulas suas edere quidem nequivuit, extant autem adhuc classica haec anatomes cimelia in splendido illo thesauro picturarum linearium a summis artificibus delineatarum, quae in bibliotheca augustissimi Magnae Britanniae Regis seruantur.